36 Formam electionis à notissimo cap. Quia propter de electione, praescriptam, de qua agit Auctor à num. 20. locum non habere, nisi quoad beneficia, ex quorum vacatione propriis pastoribus viduatae remanent ecclesiae post alios firmavit Rouseaud de la Combe in sua Jurisprudencia canonica verbo Electio num. 10. & respondit Rot. cor. Caprar. decis. 558. num. 1. decis. 593. parti. 1. r. num. 1. Quod vero concernit cetera beneficia, nisi forma electionis determinata sit statuto, vel consuetudine ecclesiae, de qua agit, sufficit, ut inquit Rot. cor. Caprar. decis. 558. num. 2. consensus naturalis, sive verbis, sive factis explicatis, & admissis convenit max. dista decis. 593. num. 2.

38 In electione autem faciendi servata forma dista cap. Quia propter is: qui à medietate capitularium electus est, nequit accedere electioni sui ipsius ad constituendam pluralitatem ipsorum capitularium; potest vero accedere in improbia illa electione, in qua non est servanda forma dista c. Quia propter; Cardinal. de Luc. de Canon. distinct. 26. num. 6. & sequent. Opime Louvrex dissertat. canon. 7. num. 44. & plur. sequent. ubi num. 45. "Ratio est (ait) quia vota secreta danda sunt, & ante publicationem scrutinium, & consequenter accessio publicato scrutinio palam facta nihil operari potest, non solum quia in formam c. Quia propter peccatum est, sed etiam quia se ipsum eligere videtur, qui dum ignorat, an malis ipsi electuri sunt, sibi ipsi votum dat, quod omnino prohibuitur est, prout in terminis decisum reperitur in cap. Cum 5. de electione. quod tamen limitat Tom. vidit. quest. benefico. parti. 1. cap. 82. num. 7. nisi duo tantum supersint Canonici, quia quum forma cap. Quia propter non possit tunc servari, aliter electioni per alterum de se facta accedere posset. Sed in electionibus, in quibus scrutinium, formalitatesque illae non requiruntur, seu in quibus vota publice dantur, electus à medietate capituli electioni de se facta accedere non prohibetur."

40 Pariter in electione, in qua locum sibi vindicat forma cap. Quia propter, post publicationem nequit major pars capituli accedere minori parti capituli, at accedere indubie valet in electione, in qua non est necessaria forma cap. Quia propter; Louvrex dista dissertat. Canon. 7. num. 49. & duob. sequent. Rot. cor. Caprar.

dist. decis. 557. à num. 3. ad fin. ubi num. 7. & duob. sequent. "Non obstat (inquit) quod electio à principio nulla non possit convalidari &c. tum quia procedit haec regula in electione faciendi ad formam cap. Quia propter, secus vero in electione improbia, quia quum ista servatur ex simplici consensu naturalis, satis est quod iste capitularium superveniat sive ex verbis, sive ex factis &c. tum etiam quia postea quod electio reconvalescat vigore novi consensus, ex nunc non convalidatur quod nullum est, sed potius inducitur novus consensus electionis; & dista decis. 593. pariter à num. 3. ad finem."

Præterea in electione, in qua locum habet forma cap. Quia propter, nequit extraneus de consensu capituli admitti ad eligendum, potest tamen in alia electione: Louvrex dissertat. canon. 5. num. 25.

Ad haec in electione, quae fieri debet juxta cap. Quia propter, locus esse nequit compromisso limitato, potest vero esse locus in alia electione; Louvrex dissertat. canon. 6. num. 16. Rot. in recent. decis. 312. num. 3. & seq. parti. 4. tom. 7. Limitatum autem compromissum dicitur, si (ut ait Louvrex loc. cit. num. 16.) "ita compromissum sit, ut compromissarii vota singulorum scrutentur, & exquirant, illumque eligant, in quem major, & sanior pars Capituli consenserit."

Usum denique sortis in electione faciendi ad formam cap. Quia propter, prohibuitur esse, non est quod dubitari possit, quum non alia admittatur forma, quam illa quae fit, vel per scrutinium, vel per compromissum, vel per inspirationem. Accedit quod Honorius III. in hac electione faciendi ad formam c. Quia propter: expressum vetuit usum sortis, ut perspicuum est ex cap. Ecclesia de sortileg. Questionis vero est, an idem obtineat in aliis electionibus. Quoad electiones, quae fieri dicuntur à patronis laicis, ubi jure collegii presentant, scissi inter se sunt Doctores. Negant usum sortis esse prohibitum Piton. de controvers. patronor. allegat. 10. à num. 4. ad plur. sequent. ubi num. 22. quod praesentim procedere debeat negativa haec opinio in casu in quo per suffragia duo fuerunt electi, sed neutrius electio conclusa remaneat ob reiteratam parvitatem votorum; Rot. in rec. dec. 459. num. 25. parti. 10. tom. 2. Prohibitum vero esse usum sortis affirmat Fagnan. in cap. Quia propter num. 2. de elect. Passerin. de elect. cap. 18. num. 8. Rot. cor. Ansal. decis. 95. num. 10. cor. Ferrar. decis. 94. num. 4. At novissime idem sacrum Tribunal Rotae in Pamplonia. Abbatis de Torre 22. Martii 1748. cor. Illustriss. Clementis questionem in genere definire nequit, ut patet ex sequentibus verbis §. 9. Uras autem de hac questione sit, sed ex peculiaribus ejus circumstantiis improbat electionem à patronis laicis per sortes factam.

(Omnia hujusque relata si aliquis reperiri voluerit, sequentes leges perlegat: De prelatorum electione dista leg. 17. adique 24. tit. 5. parti. 1. In vigesima tertia invenies eadem exempla, quae num. 32. ab Auctore recensentur: De presentatione aut nominatione tit. 15. & 16. parti. 1. Denique ne adnotationes repetantur, memorie demanda verb. Abbas inserta, verb. Beneficium, per tot. verb. Canoniciatus, Concursus, & verb. Jus patronatus, praecipue in additionibus hisp. & novis. Conducit verb. Alternativa, ver. Licet:)

ARTICULUS II

Electio quoad illos, qui possunt, vel non, eligere, & eligi.

SUMMARIUM.

- 1 De Jure communi Jus eligendi Praelatum spectat ad capitulum, seu collegium, cujus Praelatus est eligendus.
- 2 Hoc Jus dicitur in ecclesia duravit, & etiam nunc in plerisque ecclesiis potest. At in multis aliis nominant,

nam, & praesentant Reges ex privilegio pontificia, & in variis aliis nominant, & instituit ipse Summus Pontifex.

3 Jus eligendi Praelatum, quomodo de jure communi spectat ad capitulum, seu collegium, cujus Praelatus est eligendus, potest tamen ex privilegio, vel praescripta consuetudine acquiri etiam ab aliis Clericis extraneis.

4 Immo possunt ipsmet Capitulares, vel Collegiales Electores de communi omnium consensu communicare Clericis extraneis facultatem eligendi, seu secum coeligendi.

5 Si unus solus de capitulo, seu collegio remaneat, aliis mortuis, privatis, suspensis, interdicitis, excommunicatis, aut à Societate voluntarie recedentibus, ille solus poterit eligere alium in Praelatum totius collegii.

6 Non potest tamen ille eligere seipsum.

7 Qui eligere, aut nequeunt eligi, ad num. 41.

De Jure communi Jus eligendi Praelatum spectat ad capitulum, seu collegium, cujus Praelatus est eligendus cap. Nullus 1. cap. Cum terra 14. de electione. cap. ult. caut. 16. quest. 7. cum similibus. Et hoc Jus dicitur in ecclesia duravit, & etiam nunc in plerisque ecclesiis, praesertim in Germania collegium Canonicorum Cathedralium Episcopos, vel Archiepiscopos eligi, & electi à Romano Pontifice confirmantur: In aliis vero regnis, ut in Hispania, Gallia, Lusitania, Polonia, &c. ipsi reges ex privilegio apostolico Episcopos nominant, & praesentant ab ipso Summo Pontifice instituendos, & in multis locis Italiae ipsemet Summus Pontifex nominat, & instituit, ex quo sibi reservaverit provisiones omnium ecclesiarum patriarchalium, archiepiscopatum, & episcopatum in Extravaogant. Ad regimen, de Praebend. & generaliter, & simpliciter solet quilibet Summus Pontifex in initio sui pontificatus talem reservacionem facere quoad omnes ecclesias vacantes, vel vacaturas, tam apud Sedem Apostolicam, quam extra Curiam, ut patet in 2. & 3. Regula Cancellariae, exceptis supradictis regnis, aliisque privilegiatis per specialia concordata. (Vid. verb. Beneficium, art. 9. 10. 11.)

3 Jus eligendi Praelatum, quomodo ex dictis de Jure communi competat ad capitulum, seu collegium, cujus Praelatus est eligendus, potest tamen, tum ex privilegio, tum ex consuetudine legitime praescripta acquiri etiam ab aliis Clericis extraneis; cap. Cum dilectus 8. de consuetudine, & cap. Cumana 50. de electione, & Communis Doctorum. (Lex. 1. tit. 16. parti. 1. 16. tit. 5. ejusd.) Immo possunt ipsmet Capitulares, seu Collegiales Electores de communi omnium consensu communicare Clericis extraneis facultatem eligendi, sive secum coeligendi: possunt enim Electores totam potestatem eligendi transferre in Compromissarios, etiam extraneos, ut cap. Causam 8. cap. In causis 30. & cap. Quia propter 42. de electione. (Leg. 20. tit. 5. parti. 1.) ergo à fortiori poterunt de communi omnium consensu communicare potestatem aliquibus Clericis idoneis, ut secum eligant, ut factum fuisse per electione Patriarchae Constantinopolitani habetur in cap. Scriptum est 40. de electione. Si unus solus de capitulo, seu collegio remaneat, aliis mortuis, privatis, suspensis, interdicitis, vel excommunicatis, aut à societate recedentibus, ille solus poterit eligere alium in Praelatum totius collegii; Glossa in cap. Gratum 2. de postulat. Praelatorum; Pirhing lib. 1. tit. 6. num. 12. Donatus pro. Regular. tom. 2. tract. 2. quest. 10. cum aliis pluribus, quos allegat, & sequitur Passerin. de electione. cap. 10. quest. 1. num. 8. Collegii enim, seu Universitatis Jus propter casus supervenientiam conservari potest etiam in una persona; Glossa in leg. Nativus ff. de verborum significat. & leg. Sicut ad fin. ff. Quod jusque univ. nom. & Ad rem lex. 26. tit. 31. parti. 3. ibi: Petro: 15. tit. 10. parti. 7.) Glossa in cit. cap. Gratum 2. de Postulat. Praelatorum, verb. Pauciores, Pirhing loc. cit. & alii passim cum Barbo. lib. 1. Juris ecclesiar. univ. cap. 19. num. 46. Non posset tamen ille eligere seipsum; argum. cap. In scriptis 9. caus. 8. quest. 1. cap. Cum ad nostram 7. de Instit. cap. Per nostras 26. de Jurepatronat. & Glossa communiter re-

cepta in cap. Cum in jure 33. de Electione. verb. Ex se, vel alii. Vide art. antecedent. num. 28.

4 Eligere non possunt, quomodo sint de numero Eligentium, Primo pupilli, & impuberes, hoc est, minores 14. annis, si sint masculi, vel 12. annis, si sint foeminae, quia pleno usu rationis, seu discretionis carent, textu expresso in cap. Ex eo 32. de Electione. in 6. Secundo ob eandem rationem prohibentur eligere furiosi, si, & mente capti, quomodo durat amentia; Glossa in c. Ex eo, verb. Discretionem, Tolosan. de Electione. c. 8. num. 2. Pirhing loc. cit. num. 26. & alii passim. Tertio prohibentur eligere excommunicati excommunicatione majori; cap. Constitutus 23. de appellat. & Glossa ibidem verb. Majores. Quarto eligere non possunt suspensi ab officio, & beneficio simul, vel etiam ab officio tantum; cap. Cum dilectus 8. de consuetudine, & Glossa 10. ibidem verb. A suspensis, & cap. Cum inter 16. §. fin. de Electione. Non prohibentur tamen eligere suspensi à beneficio tantum; quia isti adhuc possunt exercere omnia negotia, tam spiritualia, quam temporalia, cum sint suspensi tantum à Jure percipiendi fructus beneficia; Gloss. in cap. Cum Vintoniensis 25. de electione. verb. Admiserat, & Abbas ibidem num. 10. Suarez tit. 5. de censuris, disp. 27. sect. 2. num. 34. Passerin. loc. cit. num. 91. & sequent. Pirhing loc. cit. num. 30. Reiffensuel lib. 1. Decretal. tit. 6. num. 170. & alii contra Navarrum, & alios. Quinto eligere non possunt personae liter interdicitae; cit. cap. Cum inter 16. de Electione, & Communis Doctorum. Sexto eligere non possunt Irregulares; cap. Is, qui 18. §. fin. de sent. excomm. in 6. ibi: Qui nec ad eligendum cum aliis debet admitti; & ibi Ancharanus, Silvester verb. Electio 1. §. 4. Angelus verb. Electio num. 8. Azor. Inst. moral. parti. 2. lib. 6. cap. 5. §. 3. num. 48. Reiffensuel loc. cit. num. 172. & alii. Requiritur tamen, quod isti Irregulares, sicuti & excommunicati, suspensi, & Interdicti, sint nominatim denunciati, & alioquin eligere poterunt juxta Extravaog. Ad evitanda in Concil. Constantiensi à Martino V. editam.

5 Septimo eligere prohibentur infames infamiae juris; Glossa in cap. Ut circa 4. de Electione. in 6. verb. Eligentium, Suarez de Censuris, disp. 47. sect. 3. num. 2. Reiffensuel loc. cit. num. 173. & alii. Dummodo tamen sint infames sententiae, sive declarati, ut notat Donatus in prax. Regular. tom. 2. tract. 5. q. 20. num. 5. Passerin. loc. cit. cap. 10. num. 145. & alii. Octavo eligere non possunt ad dignitates, & praelaturas ecclesiasticas laici seculares, cap. Nullus 1. cap. Non est 6. cap. Non licet 8. & cap. Nosse 12. dist. 63. cap. Contingit 8. de Arbitris, cap. Decernimus 2. de judicis. c. Sacrosancta 51. de electione. Et electio Episcopi per laicos etiam cum Canonice facta, est nulla, non obstante contraria consuetudine, quae potius dicenda est corruptela; textu expresso in cap. Messana 16. de electione. Nono eligere non possunt in ecclesiis cathedralibus, vel collegiatis, qui nondum sunt constituti in ordine Subdiaconatus; Clement. Ut is, qui 2. de etat. & qualitat. presbiteri. Concil. Trident. sess. 22. cap. 4. de reformat. Decimo qui scienter elegerint indignum, pro ea vice eligendi potestate privantur, & eorum electio cassatur ipso jure; cap. Cum in cunctis 7. §. Clerici, cap. Cum Vintoniensis 25. cap. Scriptum 40. de electione. & cap. Perpetuo 7. eod. in 6. Undecimo qui per abusum potestatis secularis elegerint, ipso jure privati sunt potestate eligendi; cap. Quisquis 43. de electione. Duodecimo eligere per illa vice non possunt, qui intra tempus statutum eligere neglexerint; cap. Ne pro defectu 41. de electione. cap. Quamquam 18. eod. in 6.

6 Eligi solum possunt, qui habent qualitates à Jure requisitas, & praecipue literarum scientiam, aetatis maturitatem, & morum honestatem; cap. Cum in cunctis 7. §. 2. de electione. Scientia est triplex, scilicet eminent, mediocris, & sufficiens; Scientia eminent est illa, per quam quis statim, & prompte absque resolutione librorum scit casus etiam difficiles, & subtiles resolvere. Scientia mediocris est illa, per quam quis resolvit quidem casus etiam difficiles, at non statim, & prompte, sed

23 sed cum tempore, & revolutione librorum. Scientia sufficiens est illa, per quam quis sufficienter explere potest ea, quae suo muneri incumbunt; Et haec scientia sufficiens mensuranda est juxta qualitatem loci, ubi eligendus debet vivere; & juxta qualitatem officii, & ecclesiae, ad quam debet quis eligi; argum. cap. In cautelis 30. §. final. de election. In eligendis ad praelaturas, atque officia ecclesiastica, quamvis desideranda sit scientia eminens, adhuc tamen mediocri, immo & sufficiens toleratur: cap. Cum nobis 19. de election. & cap. Nisi cum pridem 10. §. Pro defectu, de renuntiatione, ubi sic expresse habetur: "Quamquam etsi desideranda sit eminentis scientia in pastore, in eo tamen sit contenta toleranda, quia secundum Apostolum scientia inflat, charitas autem aedificat, & ideo imperfectum scientiae potest supplere perfectio charitatis." Quoad aetatis maturitatem vide verb. Etas, & quoad morum honestatem patet ex mox addendis, qui defectu morum, & honestatis, aliarumque qualitatum non possunt eligi.

(Etiam per leg. 22. & 24. vid. idem verb. Etas, tit. 5. part. 1. ad episcopatum triginta anni assignentur, & requirantur, hodie per regiam Ordinationem, cuius mentio jam est facta, art. 5. num. 64. & 7. num. 18. verb. Beneficium, in addit. novis. praeter alias qualitates, quibus ornati esse debent ad eandem dignitatem, archiepiscopalem, aliamque quamcumque ex praelatis territoriorum, & jurisdictionem quasi episcopalem habentibus, quadragessimam aetatis annorum excedere. Circa qualitates ad beneficia ecclesiastica in dominiis ultramarinis vacantia recognoscantur leg. 4. §. 6. 7. 14. 15. 19. 24. 25. 27. 28. & 30. tit. 6. 7. 8. 30. 53. tit. 7. cum 15. lib. 1. Ind.)

26 Eligii non possunt, Primo, Infames tam Infamia juris, quam Infamia facti; cap. Qui in aliquo crimine 5. dist. 51. cap. Infames 17. caus. 6. quest. 1. ubi postquam dictum fuit, fures, sacrilegos, incestuosos, homicidas, perjuros, raptores, maleficos, adulteros, & alios ibidem enumeratos de jure infames esse, subjungit textus "Hi omnes, inquam, nec ad sacros gradus debent provehi;" & cap. Infames 87. de Regulis juris in 6. ibi: Infames parte non pascant dignitatem. (Leg. 22. tit. 5. part. 1. tit. 5. §. 6. praesertim leg. penult. part. 7. §. 10. ejusd. §. 11. §. 3. & 5. tit. 6. part. 3.) Hoc tamen procedit solum de infamibus sententiat, sive declaratis, ut advertunt Donatus in praxi rerum Regul. tom. 2. tract. 5. quest. 10. num. 3. Passerin. loc. cit. cap. 10. num. 145. Reiffenstuel loc. cit. num. 227. argum. cap. Ex tenore 4. & cap. Quersitum 17. de temporib. Ordinari. & arg. cap. Licet Episcopus 23. de prebend. in 6. & cap. Cum secundum 19. de haeretic. in 6. Secundo eligi non possunt Excommunicati excommunicatione majori; cap. Postulastis 7. de Cleric. Excommunic. ministr. & concordat cap. Si celebrat 10. eod. tit. & cap. Cum dilectus 8. de consuetud. Nullus quoque minori excommunicatione ligatus est eligendus, & quamvis electio de tali scienter facta, non sit ipso jure irrita, est tamen per sententiam Judicis irritanda, textu expresso in cit. cap. Si celebrat 10. de Cleric. Excommunic. ministr. ibi: Si tamen scienter talis electus fuerit, ejus electio est irritanda.

30 Tertio eligi non possunt suspensi, sive à Jure, sive ab homine; cap. Cum dilectus 8. de consuetud. cap. Cum inter 16. de election. Quarto eligi non possunt personaliter Interdicti; cap. Ad haec 1. de postulat. Praelator. cap. Inter 16. de election. cap. Is qui 18. de sent. excommun.

31 in 6. Quinto eligi non possunt Irregulares; cit. cap. Is qui 18. de sent. excommun. in 6. & concordat cap. Praecipimus 10. dist. 24. & cap. Non confidat 59. dist. 50.

33 Sexto qui semel ob vitium personae sunt rejecti non possunt amplius eligi, nisi sint specialiter restituti; c. Super eo 12. de election. (Leg. 14. in fin. tit. 16. part. 1.)

34 Septimo eligi non possunt ad dignitates, & praelaturas regulares ponentiant à S. Officio, quamvis poenitentias compleverint, ut constat ex sequenti decreto edito 2. Octobr. 1626. In Generali Cong. S. R. & universalis Inquisitionis habita in palatio apostolico Montis Quirinalis coram S. D. N. Urbano divina providentia Papa VIII. &

Illustrissimis DD. S. R. E. Cardinalibus in universa republica adversus haereticam pravitatem Inquisitoribus Generalibus à S. Sede specialiter deputatis, Sanctissimus D. N. Justis de causis animarum suam moventibus decretis, & statuit, ut impositum Regularibus omnes cujuscumque ordinis, religionis, societatis, & instituti, quibus pro delictis ad S. Inquisitionis officium spectantibus poenitentiae genus aliquod impositum fuerit (salutaribus poenitentiae coepit) eo ipso ad omnes religionis suae gradus, & officia inhabiles consentant, & deinceps (etiamsi poenitentia tempore expleverint, vel gratiam receperint) ad illa tamen promovendi nullatenus possint, nisi prius obvia à S. D. N. vel ab hac Sacra Congregatione coram Sanctitate sua habenda, speciali, & expressa rehabilitatione; aliter promotio quolibet nulla sit, & promovendi ipsi privatione suorum officiorum, ac praeterea votis altius, & passiva ipso facto incurrant, ad quae restitui nisi ab eodem S. D. N. vel ab eadem Sacra Cong. coram Sanctitate sua habenda non possint; Praesens autem decretum omnibus religionum Superioribus intimari mandavit idem S. D. N. Thomas de Federicis, S. Romanae, ac Universalis Inquisitionis Notarius substitutus.

Hinc nequit eligi ad praelaturas Regularis ille, qui abjuravit in Sancto Officio, etiamsi de levi; Regularis enim, quibus aliqua poena imposita est à Sancto Officio, salutaribus tamen poenitentis; ex cit. Decret. Urban. VIII. redduntur inhabiles ad omnes gradus, & officia; abjuratio autem, etiamsi sit de levi, est poena quae per sententiam imponitur, & post sententiam debet fieri, ut constat ex stylo Generalis, & Universalis Sanctissimae Inquisitionis Urbis, ut testantur Carona, tract. de officio SS. Inquisitionis, part. 3. tract. 12. de abjurat. §. 4. num. 11. Pegna Com. 41. 3. part. director. Inquisit. sub tit. de quinto modo terminandi processum numer. 166. tit. dist. Diana part. 4. tract. de offic. & potest. Inquisit. resolut. 64.

Septimo eligi non possunt haeretici, textu expresso in cap. Quicumque 2. §. Haeretici, de Haereticis in 6. ibi: "Haeretici autem, Credentes, Receptatores, Defensores, & Fautores eorum ipsorumque filii usque ad secundam generationem ad nullum ecclesiasticum beneficium, seu officium publicum admittantur, Quod si secus actum fuerit, decernimus irritum, & inane." Sic nec etiam Schismatici; arg. cap. Qui diligenter 5. 37. de elect. ubi electio schismatici ad unionem ecclesiae redeuntis dispensative solum permittitur confirmari; Abbas ibid. num. 1. Barbosa, ibid. num. 2. & alii passim. Octavo eligi non possunt in Episcopos Neophyti; cap. Prohibentur 2. dist. 48. ibi: "Prohibentur autem Neophyti in Episcopos ordinari, ut qui heri erat catechumenus, hodie non fiat Episcopus, qui heri erat in theatro, hodie non sedeat in ecclesia, qui vespere erat in circo, hodie non ministret altari; qui dudum fuerat fautor histrionum, hodie non sit consecrator virginum." Causa autem hujus prohibitionis est secundum Apostolum, ne elatus in superbiam tanquam religio christiana plurimum eo egeret, incidat in ruinam diaboli." Nono eligi non possunt spurii, & illegitimi; cap. Cum in cunctis 7. de election. & ibi: Gloss. communiter recepta verb. Matrimonio. Decimo eligi non possunt laici; qui enim necdum sunt Tonsurati, sunt inhabiles ad quolibet beneficium, ita ut nec sufficiat post illud jam acquisitum tonsurari; arg. cap. Ex literis 6. de transactio. & notat Glossa fin. & Abbas ib. Aliter electio facta in personam laici nondum Tonsurati, ipso jure est nulla, cum laicus sit incapax omnis juris ecclesiastici; cap. Causam 7. de prescriptionib. cap. Cum adeo 17. de rescriptis. cap. Contingat 8. de arbitri. cap. Decernimus 2. de Judicis. cap. In Ecclesia 2. de institution. Undecimo eligi non possunt Bigami, servi, & hujusmodi, arg. c. Infames 10. caus. 6. quest. 1. ibi enim tales, alique similes prohibentur promoveri ad sacros ordines, unde à fortiori debent prohiberi ad ecclesiasticas dignitates, & praelaturas.

(Fere cum praedictis ex num. 21. ad 33. ex 36. hinc usque conveniunt leg. 22. & 23. tit. 5. Circa excommunicatos praeterea vid. leg. 6. tit. 9. De bigamis. leg. 35. tit. 3. dist. 11.)

tit. 5. part. 1. Retrorsum inspicit lit. B. ex pag. 383 ad 391. col. 1. Vid. per tot. verb. Beneficium, praecipue art. 5. Quae omnia num. praecedentibus etiam contineantur.

42 Quod de materia hujus articuli late aequae, ac egregie disserit Louvrex dist. canon. 5. per tot. Eum ubi res postulat consule. Hic vero non est praeterendum, quod Canonici tum cathedralium, tum collegiarum, tametsi sint de capitulo, non aliter jus eligendi habent, quam si in sacris sint constituti, ut sancitum est in cap. Ex eo §. An Ecclesiae, de elect. in 6. & in Clementina. Ut li. de aet. & qualit. & innovatum est à Concilio Tridentino sess. 22. cap. 4. de Reform.

43 Nota vero quod necesse haud est, ut de tempore vacationis beneficii Canonici in sacris sint constituti, sed satis est, si de tempore electionis constituti sint in sacris. Idque etiam ex dispensatione pontificia ordinati sint ante aetatem ordinariam; Louvrex dist. Canon. 5. num. 8. & seq. Barbosa. de Canon. cap. 36. num. 3. Tamb. de Jur. Abb. tom. 2. disp. 5. quest. 8.

45 Utrum vero jus eligendi habeat Canonici proprietarii, an vero Canonici possessor, tum an jus eligendi habeat Canonici post Canonicatus resignationem, vel vacante canonicatu per alterius incompatibilis assequutionem, expendit Louvrex dist. Canon. 5. à num. 10. ad plur. seq.

47 Pacifica haud est opinio Auctoris num. 15. seq. quod interdicti & irregulares haud possint eligere. Consule inter alios Zoes. in decret. lib. 1. tit. 6. num. 16. & seq. Pro opinione vero Auctoris est Passerin. de election. cap. 10. num. 99. & plur. seq.

49 Admissio excommunicati ad eligendum, an irritam reddat electionem, vide apud Zoes. in decret. dist. lib. 1. tit. 6. num. 8. & seq. D.

ARTICULUS III

Electio quoad ea quae concernunt Electores.

SUMMARIUM.

- 1 ELECTORES habentes legitimum jus ad suffragandum, sive sint absentes, sive praesentes, vocandi sunt ad electionem novi Praelati.
 - 2 Si tamen sint nimis distantes, non sunt de necessitate vocandi.
 - 3 Quamvis autem requiratur distantia sufficiens pro ipsis non vocandis, standum est specialibus consuetudinibus, & constitutionibus.
 - 4 Electores vocati non possunt cogi ad interessendum, nisi agatur de magno praedictio ecclesiae.
 - 5 Electores absentes, & impediti possunt eligere per procuratorem.
 - 6 Si nemo velit hanc procuratorem recipere, non potest Elector absens eligere per epistolam.
 - 7 Ad quid teneantur Electores, ut in electione bene et laudabiliter procedant: quos debeant eligere, secus qua poena puniendi ad num. 18. 19. Renuntians electioni quando admittendus ad num. 22. 23. Ubi, ne ad electionem procedatur, an oppositio fieri possit: quibus causis, & quomodo, ad num. 26. 27. Novae additiones inseruntur, ad num. 32.
- 1 ELECTORES habentes legitimum jus ad suffragandum, sive sint absentes, sive praesentes, vocandi sunt ad electionem novi Praelati: c. Cum inter universas 18. c. Coram dilecto 45. & cap. Quia propter 42. de election. Si tamen sint nimis distantes, non sunt de necessitate vocandi, cit. cap. Cum inter universas, ibi: Quamvis ecclesiastica constitutio non exigit, ut ad electionem pastoris, Canonici tam remoti vocentur. Quamvis autem requiratur distantia sufficiens pro ipsis non vocandis, standum est specialibus consuetudinibus, ut colligitur ex cap. Quod sicut 28. de election. & sufficit, ut commode vocari possint, sive sint in provincia sive extra; ad finem enim citandi absentes sola commoditas attendenda est, juxta cit. cap. Quod

sicut, & cit. c. Quia propter; Donat. in praxi rer. Regular. tom. 2. tract. 4. quest. 15. n. 1. Electores vocati non possunt cogi ad interessendum, nisi agatur de magno praedictio ecclesiae; cit. c. Quod sicut 28. & cap. Quia propter 42. de election. ibi: Qui debent, & volunt, & possunt commode interesse. Electores absentes & legitime impediti possunt eligere per Procuratorem; textu expresso in cit. c. Quia propter 42. de election. ibi: "Illud autem poenitus interdicimus, ne quis in electionis negotio procuratorem constituat, nisi sit absens in eo loco, de quo debeat advocari, justoque impedimento deentibus venire non possit, super quo si opus fuerit, fidem faciat juramento, & tunc si voluerit, uni committat de ipso collegio vicem suam"; & clarius habetur in cap. Si quis 46. de election. in 6. ibi: "Si quis justo impedimento detentus in electionis negotio nequeat commode interesse, potest medum uni, prout dicitur in Concilio Generali (id est in cit. cap. Quia propter) sed & pluribus committere suas voces, dum tamen eorum cuilibet det in solidum potestatem, & erit tunc melior conditio occupantis; Verum nisi ambo concurrant insimul, & postulent se admitti, auctori eos non expedit, quia possent vota sua dirigere in diversos, sicut res non haberet exitum, & quod ab eis hoc casu fieret, non valeret; sed is admittatur dumtaxat, quem capitulum, vel pars major elegerit, vel si concordare nequeant, is qui primo in instrumento vel literis procuratoris extiterit nominatus &c." Si nemo velit hanc procuratorem recipere, non potest Elector absens eligere per epistolam, textu expresso in cit. cap. Si quis 46. de elect. in 6. §. Absens, ibi: Absens quoque licet nullus de collegio velit esse procurator ejusdem, nec ipse nolente capitulo extraneum valeat deputare, non poterit aliquatenus per literas exprimere votum suum, quod non est ante scrutinium, sed in ipso scrutinio, secreta, & sigillatim tantummodo exprimendum.

(Dum Auctor dicit, posse electores absentes, & legitime impeditos eligere per procuratorem, id sic est intelligendum, ut possint quidem absentium suffragia per aliquos ab ipsis electoribus absentibus, vel ab ipso Capitulo destinatos suppleri, si id liceat per constitutiones talis Ordinis à S. Sede approbatas; minime vero ut suppleri possint, vel à praeside electionis, vel à capitulo propria auctoritate. Vetus namque hoc esse aperte colligitur ex Sacrae Congregationis decreto 3. Decembris 1644. quod ex Pignatelli. refert Mattheuccius cap. 18. Officialis n. 19. Sacra Congregatio. censuit cavendum, ne deinceps Titulares constituantur ad effectum electionis faciendae, aut voces & suffragia absentium suppleantur. Quod in sensu expresso intelligunt laudati Pignatelli, & Mattheus. (Electores tenentur sub gravi investigare de idoneitate personae eligendae; c. Cum in cunctis 7. de elect. Negligendo enim talem inquisitionem, seu investigationem in re gravi delinquit; c. Ea quae 3. de officio Archidiaconi. cap. Nulli 1. dist. 19. cap. Dicitur 8. dist. 18. dum ratione officii, contractus, vel quasi contractus tenentur praecavere, ne eligantur indigni, aut minus idonei praedictio ecclesiae, & animarum, ad cujus regimen assumuntur. Hinc Electores eligentes indignum, id est, cui desunt qualitates ad sic promovendos de jure requisitas, ultra peccatum mortale, quod incurrun, ipso jure privati existunt pro una vice potestate eligendi, textu expresso in cit. cap. Cum in cunctis 7. de election. §. final. ibi: Eligendi tunc potestate privator se moverint; & concordat cap. Cum Vintoniensi 15. & cap. Scriptum est 40. de electio. Haec autem poena privationis potestatis eligendi non incurritur, nisi sequatur communis electio indigni, quamvis semper peccetur mortaliter dando scienter suffragium indigno, textu expresso in cap. Perpetuo 7. de elect. in 6. ibi: Declaramus quod scienter in electionibus nominantes indignum, propter suffragium in scrutinio praesertim (nisi adeo in eo persistierint, quod ex votis eorum communis electio subsequatur) nequaquam eligendae potestate priventur, licet pro eo quod indignum nominando, scienter contra conscientias suas agunt, & divinam vindictam, & apostolica ultionis metum, quem qualitas facti suaserit, possint non immerito formidare.

Eligens indignum, & asserens, se id ignoranter fecit-

esse, cogitur probare ignorantiam; arg. cap. Innotuit. 20. de elect. ubi Pontifex eligentibus indignum, solum ex gratia remittit quod non cogentur probare ignorantiam, quam allegabant; & notat ibidem Glossa verb. Ignorantiam, & Abbas num. 7. Non enim potest presumi rationabiliter ignorantia de qualitatibus eligendi in Electore, qui tenetur ex officio eas inquirere, & investigare, & si non investigaverit, non potest excusari ignorantia, qua cum in tali casu ignorantia fuisset crassa, supina, affectata, & vincibilis, non est censenda causa, sed effectus negligentiae, atque adeo non potest excusare Electorem, uti non excusatur Episcopus Antisiodoresem in non observato Interdicto, c. Ad hoc 1. de postulat. Pralat. & confer. c. Cum in tua 6. Qui matrim. accus. posset leg. Nec supinam 6. ff. de jur. & facti ignor. Eo magis cum Elector, & possit, & debeat talem negligentiam tollere, non tollendo autem impedimentum ignorantiae, approbat impedimentum; arg. cap. His quibus 60. de elect. & Glossa ibidem verb. currit (Vid. verb. Ignorantia.) Eligens scienter indignum peccat graviter, etiamsi sciat, se nihil profecturum per denegationem sui suffragii ex quo omnes alii Electores velint eligere talem indignum; et ratio est, quia eligere indignum est ab intrinseco malo, adeoque nulla ratione potest esse licitum; unusquisque enim tenetur quantumvis se est prospicere bono communi, quod semper preferendum est bono privatorum, & praestat mori, quam mortaliter peccare, quia mors animae magis quam corporis est timenda, ut recte observat Doctissimus Donatus loc. cit. quest. 26. num. 4. Si autem alii parati sint eligere indignum, ipsi viderint; quilibet tamen tenetur conscientiae suae consulere, & quantum ex se est, non concurrere ad talem indigni electionem, & illi resistere, quia ex c. Error 3. d. 83. Error qui non restituitur, approbatur. Neque caret scrupulo conscientiae occulta, qui manifeste facinorosi desinit obviare. Lezana part. 1. cap. 15. num. 14. Vasq. Opusc. de benefic. cap. 2. §. 3. dub. 3. Mathaeus. Officialis Cur. cap. 18. sub num. 4. & cap. 28. n. 2. communiter Doctores apud Peyrin. de subdito quest. 5. cap. 3. quest. 3. §. 2. ubi disputat ad partes, & acriter reprehendit pusillanimes.

12 Non debent tamen, nec possunt Electores denegare suum suffragium ei, quem per solam confessionem sacramentalem noverunt indignum; Electores enim talem indignum per solam confessionem cognoscentes tenentur se gerere circa ipsum in foro externo ac si nihil in foro sacramentali novissent, adeoque tenentur ei suffragari, ne frangant sigillum confessionis & ne reddatur odiosa confessio; Et sic tenent fere communiter Doctores contra paucos apud nitidissimum Lumen Illustrissimae Religionis Praedicatorum Hyacinthum Donatum loc. cit. q. 29. n. 6. Et desumitur ex constitutione Clementis VIII. edita pro casuum reservatione incipient. Sanctissimus Dominus, ibi: Tam superiores, quam Confessarii, qui postea ad superioritatis gradum assumpti fuerint, caveant diligentissime, ne ea noverint, quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorum gubernationem utantur; Ex quibus verbis clare patet, contrariam opinionem saltem respectu regularium, hodie non posse sustineri & violatores praedictae constitutionis peccare mortaliter contra praecipuum formale obedientiae importatum per illa verba, Caveant diligentissime, & fieri sacrilegos, & incidere in poenas severissimas ad terminos cap. Sacerdos 2. dist. 6. de panit. &c. Omnis utriusque sexus 12. de panitent. & remitt. prout ex multis ostendit Peyrin. tom. 2. de Pralat. quest. 3. cap. 2. §. 2. num. 46. Donat. l. c. n. 20. (Ad rem lex 33. tit. 6. p. 1. utpote per eam assertur, Episcopum seu Praetatum quilibet sollicitant ordines conferre teneri, quamvis oculi criminis ab eo commissi consensu fuerit; debet eum Praetatum praemonere, ut a proposito diverteretur; verum si persistit, sacris iniciandus.)